
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “15” 09 2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea instalațiilor decorative 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preț 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 

https://i.simpalsmedia.com/marketplace/clients_files/c5afd809b8128ab1e8451ea78dee2a4c.pdf 
 

1. Denumirea autorității contractante: Pretura sectorului Ciocana 

2. IDNO: 1007601010518 

3. Adresa: MD 2044, mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrân, 4/3 

4. Numărul de telefon/fax: 022-33-18-07, 022-33-34-34 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

ciocana.achizitii@gmail.com, info@pretura.ciocana.md, https://www.ciocana.md. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Adminmistrație publică locală. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

  Lotul 1     

1 

  

39298900-

6  

Instalație decorativă 

volumetrică pentru 

sărbătorile de Paști 
buc 5 

Dimensiuni:  

Înălțimea - 2,5m 

Diametrul- 1,7m  

Cerințe: 

1) Contrucția 3D trebuie sa fie 

realizată în stil poligonal prin metoda de 

termoformare in VID. 

2) În interiorul construcției se prevede 

o structură metalică ce va oferi 

stabilitatea instalației și siguranța celor 

din jur. 

3) Construcția trebuie sa fie destinată 

pentru exploatare în aer liber. 

4) Termen de exploatare: nu mai puțin 

de 5 ani 

5) Termen de executare: 20 lucrătoare 

 

215 000,00 

mailto:ciocana.achizitii@gmail.com
mailto:info@pretura.ciocana.md


Materiale folosite: 

- sticlă organică diverse culori (roșu, 

albastru, galben, orange, verde, alb) 

rezistentă la razele ultraviolete  

- panglică decorativă din material 

antivandal rezistent la razele ultraviolet. 

- echipament electric/banda LED pentru 

iluminare construcției din interior . 

  Lotul 2     

 

  

39298900-

6  

 

Instalație “Casă 

pentru rațe 

plutitoare” 

 

buc 3 

Dimensiuni:  

- Podium cu pantoane – 2700mm 

(lungime) x 2700mm (lățime) 

- Casa – 1500mm (înălțime) x 1700mm 

(lungime) x 1700mm (lățime) 

Cerințe: 

1) Construcția trebuie să fie realizată 

pentru a fi rezistibilă la condițiile meteo 

și umezeală înaltă. 

2) Construcția trebuie sa fie dură ca să 

poată oferi o rezistență pentru un timp 

îndelungat. 

3) Construcția trebuie sa fie destinată 

pentru exploatare în aer liber. 

Materiale folosite: 

- Carcasă metalică + prelucrare 

anticoroziune 

- Placarea din lemn prelucrat cu vopsea 

rezistenta la apă 

- Compozit 4mm + UV print – rezistenta 

UV 

- Acoperiș din țiglă metalică 

- Elemente pentru decorațiuni din 

compozit 4mm + UV print – rezistență 

UV 

Termen de executare: 20 zile lucrătoare 

88 500,00 

 
 

Lotul 3     

 
39298900-

6  
 

Instalație decorative 

Pască și Ouă 
buc 1 

Dimensiuni:  

- Podium – 3000x3000mm 

- Pasca – 2500mm (înalțime) x 2000mm 

(diametrul) 

- Ouă - 1200mm (înalțime) x 900mm 

(diametrul) – 4 buc 

Cerințe 

1) Construcția trebuie să fie din 

material rezistibile la UV. 

2) Construcția se prevede cu o 

structură metalică dură pentru a oferi 

stabilitatea acestei  construcției și 

siguranța celor din jur. 

3) Construcția trebuie sa fie 

destinată pentru exploatare în aer liber. 

Materiale folosite: 

- Acoperire cu vopsea rezistentă la apă 

și umezeală 

- Pasca fiind cu o construcție realizată 

dintr-un carcas metalic dur din materiale 

rezistibile la UV 

- Covrolin artificial de culoare verde 

  

147 200,00 



Termen de executare: 20 zile lucrătoare 

Valoarea estimativă totală 450 700,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora- Nu este cazul 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  În decurs de 20 zile lucrătoare din data 

semnării contractului 

13. Termenul de valabilitate a contractului:  31.05.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Сеrеrеа de раrtiсiраrе  original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de 

Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât şi în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la 

ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire; Conform anexei nr. 7 DA din 

Documentația Standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021. 

DA 

2 Specificația tehnică  original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de 

Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât şi în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la 

ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire; Conform anexei nr. 22 din 

Documentația Standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021 

DA 



3 Specificația de preț original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de 

Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât şi în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la 

ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire; Conform anexei nr. 23 din 

Documentația Standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021 

DA 

4 DUAE original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de 

Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât şi în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la 

ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire; Notă: prezentarea oricărui alt 

formular de DUAE decât cel ataşat la 

procedură constituie temei de descalificare a 

operatorilor economici. 

DA 

5 Garanția pentru ofertă 1.00% din valoarea ofertei fără TVA. -În 

cazul în care garanţiei bancare urmează a fi 

prezentată în original conform anexei nr. 9 

din Documentația Standard aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021, valabilă 30 zile, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în Extrasul 

Registrului de Stat al persoanelor juridice sau 

de către persoana împuternicită atât şi în 

cazul delegării sau împuternicirii persoanei, 

la ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire; 

DA 

6 Declarație privind valabilitatea 

ofertei (30 de zile) 

original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

DA electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de 

Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât și în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la 

ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire;. Conform anexei nr. 8 din 

Documentația Standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021 

DA 

Cerințe de calificare obligatorii 



7 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont - 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de 

Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât şi în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la 

ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire; 

DA 

8 Dovada înregistrării persoanei 

juridice în conformitate cu 

prevederile legale din țara în care 

OE este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice; Lista fondatorilor 

operatorilor economici (numele, prenumele, 

codul personal) Operatorul economic 

nerezident va prezenta documente din ţara de 

origine care dovedesc forma de 

înregistrare/atestare ori apartenenta din punct 

de vedere profesional copie confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în Extrasul 

Registrului de Stat al persoanelor juridice sau 

de către persoana împuternicită atât și în 

cazul delegării sau împuternicirii persoanei, 

la ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire; 

DA 

9 

 

 

 

Certificat privind lipsa sau 

existenta restantelor faţă de 

bugetul public naţional 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat 

(valabilitatea certificatului - conform 

cerințelor Serviciului Fiscal de Stat al 

Republicii Moldova), valabil la data 

deschiderii ofertelor - copie confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în Extrasul 

Registrului de Stat al persoanelor juridice sau 

de către persoana împuternicită atât şi în 

cazul delegării sau împuternicirii persoanei, 

la ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire;  

DA 

10 Declarația privind confirmarea 

beneficiarilor efectivi şi 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea 

la activități ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru 

corupție, fraudă şi/sau spălare de 

bani  

Se va prezenta de către ofertantul desemnat 

câştigător în termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de 

achiziție publică, în adresa autorităţii 

contractante și Agenției Achiziții Publice, 

conform modelului aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanţelor nr. 145/2020, semnat 

în format electronic; de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de 

Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât şi în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la 

DA 



ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire  

11 NOTĂ In cazul micșorării prețurilor în urmа 

Licitației electronice, OFERTANUL urmează 

să prezinte Autorității Contractante în mod 

obligatoriu in tеrmеn de 2 zile duрă tеrmеnul 

de deschidere а оfеrtеlоr specificația de pret 

actualizată - ORIGINAL соnfirmаt prin 

aplicarea semnăturii electronice, соnfоrm 

аnехеi nr. 23 din Dосumепtаțiа Standard 

aprobată рrin Оrdinul Ministerului Finаnțеlоr 

nr. 115 diп 15.09.2021 

DA 

17. Garanția pentru ofertă, după caz emisă de o bancă comercială, în  cuantum de 1% din 

valoarea ofertei fără TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz emisă de o bancă comercială, după 

semnarea contractului în decurs de 3 zile lucrătoare în cuantum de 5% din valoare a 

contractului. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electonică, 

pasul minim 1%, trei runde. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):nu se solicită 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei moldovenești. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: per lot la cel mai mic preț cu 

corespunderea tuturor cerințelor 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] conform SIA RSAP 

- pe: [data] conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

29. Ofertele întârziate vor fi respinse.  



30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________________________________________________________ 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_______________________________________________________________________ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:14.02.2022 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu  

40. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 


		2022-03-14T14:22:56+0200




